
 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 59 
Din 23.12.2021 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2021 și a Listei de Investiții aferente 

 

________________________________________________________________________________

__    

            Initiator:  Boţ Iulian,  primarul comunei Liesti 

            Nr.    de inregistrare si data depunerii proiectului:                    15957/G/22.12.2021 

________________________________________________________________________________ 

  

Consiliul local al comunei Liesti, convocat de îndată în ședinta extraordinară în data de  

23.12.2021; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 

15957/G/22.12.2021;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  nr. 

15958/G/22.12.2021; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.     ; 

Având în vedere H.G. nr. 1264/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale; 

Având în vedere H.C.J. nr. 282/2021 privind repartizarea pe unităti adminstrativ-

teritoriale a sumei de 1.747 mii lei din cota defalcată de 6% din impozitul pe venit încasat 

suplimentar în anul 2021; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20,  58, alin.(1) din  Legea  privind  finanțele  publice  

locale  nr. 273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Având în vedere pevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. (2),  1it.b) si alin. (4) lit.a) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ;  

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) , alin.3 lit.a) coroborat cu art.5 lit.cc şi cele al 

art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ,  

adoptă prezenta 

 

H O T Ă R ÂR E:   

 

  Art.1.- Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2021 și a Listei de 

Investiții aferente,   conform   Anexei  care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.  

 

  Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         
Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



comunei Liești, prin serviciul financiar-contabil.   

 

  Art.3.- Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul 

comunei. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              

                                                                                             

__________________________                             

 

 

                                                                                                                   Contrasemnează,          

                                                                                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                      AVĂDANEI VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2021 și a 

Listei de Investiții aferente 

 

                 În  baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de  fundamentările compartimentelor 

de specialitate privind  rectificarea bugetară,  propun aprobarea rectificării bugetului local pe anul 

2021 și a Listei de Investiții aferente, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  22.609,70 mii lei se majorează cu suma de 

247,00 mii lei devenind 22.856,70 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 28.522,39 mii lei se majorează cu suma de 

247,00 mii lei devenind 28.769,39 mii lei, detalierile fiind prezentate în raportul de specialitate al 

serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 5.912,69 mii lei reprezintă excedentul 

înregistrat la sfârșitul anului 2020, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 

în anul 2021. 

 

 

 

                                                       Ordonator principal de credite 
Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.15957/G/22.12.2021 



 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarii Bugetului Local pe anul 2021 și a Listei 

de Investiții aferente 

 

            Prin referatul de aprobare nr.  15957/G/22.12.2021 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul 

de Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 și a Listei 

de Investiții aferente. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment de 

resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

 Având în vedere: 

Având în vedere H.G. nr. 1264/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale, prin care am primit suma de 220,00 mii lei; 

Având în vedere H.C.J. nr. 282/2021 privind repartizarea pe unităti adminstrativ-teritoriale a 

sumei de 1.747 mii lei din cota defalcată de 6% din impozitul pe venit încasat suplimentar în anul 

2021, prin care am primit suma de 27,00 mii lei; 

            Solicitările primite de la compartimentele de specialitate din cadrul instituției  și de la unitățile 

subordonate,  de prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale,   rezultă 

necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli corespunzator pe cele doua secțiuni, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  22.609,70 mii lei se majorează cu suma de 

247,00 mii lei devenind 22.856,70 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 28.522,39 mii lei se majorează cu suma de 

247,00 mii lei devenind 28.769,39 mii lei. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 5.912,69 mii lei reprezintă excedentul 

înregistrat la sfârșitul anului 2020, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 

în anul 2021. 

 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI 

Se suplimentează cod indicator 04.02.04 ,, Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 27,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 11.02.06 ,, Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 220,00 mii lei; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

Nr. 15958/G/22.12.2021 



Se diminuează cod indicator 37.02.03 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare’’ cu suma de 177,00  mii lei. 

 

CHELTUIELI 

La cap. 51.02 – Autoritati publice si actiuni externe: 

La subcap. 51.02.01 - ,, Autorități executive și legislative’’ se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu 

bunuri și servicii’’ cu suma de 22,00 mii lei, pentru achitarea cotizațiilor anuale către Asociația 

Comunelor și Societatea Națională de Cruce Roșie; 

 

La cap. 61.02 - Ordine publică și siguranță națională: 

La subcap. 61.02.03.04 – ,,Poliție’’ se  suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu 

suma de 8,00 mii lei, pentru reparații curente la Cladirea administrativă - Poliție Jandarmerie ; 

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

La subcap. 70.02.06 - ,, Iluminat public si electrificari rurale’’ se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli 

cu bunuri și servicii,, cu suma de 20,00 mii lei, pentru achiziționarea de lămpi stradale cu led. 

La cap. 74.02 – Protectia mediului: 

La subcap. 74.02.05.02 – ,,Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor,, se suplimentează titlul 20 

,,Cheltuieli cu bunuri și servicii,, cu suma de 20,00 mii lei;  

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  37.02.04 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare’’ cu suma de 

177,00 mii lei, pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare; 

 

CHELTUIELI: 

La cap. 65.02 – Învățământ: 

La subcap. 65.02.03.02- ,, Invatamant primar’’ se  suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu 

suma de 42,00 mii lei pentru obiectivul de investiții de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, 

categoria de investiții - c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii. 

 

La cap. 84.02 – Transporturi: 

Se suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 135,00 mii lei pentru obiectivul de 

investiții de la poziția A ,,Obiective de investiții în continuare - ,, Modernizarea drumuri de 

interes local în comuna Liești, județul Galați”, astfel: 

 

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea bugetului local pe anul 2021 și a Listei de Investiții aferente, în forma prezentată. 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 


